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Podstawowe zalePodstawowe zale ŜŜnonośści w obszarze konkurencyjnoci w obszarze konkurencyjno śści przedsici przedsi ęębiorstw/ biorstw/ 
gospodarstw (ujgospodarstw (uj ęęcie szerokie)cie szerokie)



PotencjaPotencja łł finansowy finansowy -- sksk łładnikiadniki
Tradycyjnie potencjaTradycyjnie potencja łł finansowy obejmuje nastfinansowy obejmuje nast ęępujpuj ąące ce 
sksk łładniki:adniki:
••kapitakapita łł wwłłasny i obcy,asny i obcy,
••wygenerowanwygenerowan ąą nadwynadwy ŜŜkkęę pienipieni ęŜęŜnnąą i/lub funduszy,i/lub funduszy,
••ewentualne ewentualne źźrróóddłła finansowania (np. otwarte linie a finansowania (np. otwarte linie 
kredytowe),kredytowe),
••wyniki finansowe,wyniki finansowe,
••systemy rachunkowosystemy rachunkowo śści,ci,
••systemy controllingu,systemy controllingu,
••preferencje zarzpreferencje zarz ąądzajdzająących wobec ryzyka i sam poziom cych wobec ryzyka i sam poziom 
ryzyka finansowego,ryzyka finansowego,
••normy regulacyjne (wielkonormy regulacyjne (wielko śści minimalne i maksymalne ci minimalne i maksymalne 
w zakresie poszczegw zakresie poszczeg óólnych kategorii finansowych),lnych kategorii finansowych),
••jakojako śćść zarzzarząądzania finansami.dzania finansami.



Struktura Struktura źźrróódedełł funduszy funduszy 
(bez ubezpiecze(bez ubezpiecze ńń spospo łłecznych i zdrowotnych oraz pomocy ecznych i zdrowotnych oraz pomocy 

spospo łłecznej) w latach 2008ecznej) w latach 2008 --2010 w rolnictwie polskim2010 w rolnictwie polskim



Przewagi konkurencyjne Przewagi konkurencyjne 
w rolnictwiew rolnictwie

1. Efektywno ściowo/produktywno ściowa . 
2. Bazująca na innowacjach 

i przedsi ębiorczo ści .
3. Odwołuj ąca si ę do społecznej 

odpowiedzialno ści biznesu (CSR) .
4. Bazująca na koncepcji tworzenia 

warto ści wspólnej, gospodarczej 
i społecznej (CSV – Creating Shared 
Value ).



Potencjalny wpPotencjalny wp łływ WPR 2014yw WPR 2014 --2020 na przewagi konkurencyjne rolnictwa2020 na przewagi konkurencyjne rolnictwa



Poziomy, aspekty i zasady analizy efektywnoPoziomy, aspekty i zasady analizy efektywno śścici



WnioskiWnioski
PotencjaPotencjałł finansowy jest tylko jednfinansowy jest tylko jednąą z wielu determinant z wielu determinant 

konkurencyjnokonkurencyjnośści w rolnictwie. ci w rolnictwie. 
Przy zaPrzy załłooŜŜeniu eniu ceteris paribus:ceteris paribus:
•• Mechanizm dodatniego sprzMechanizm dodatniego sprzęŜęŜenia zwrotnego prowadzi enia zwrotnego prowadzi 

do poprawy potencjado poprawy potencjałłu finansowego, powiu finansowego, powięększa ksza 
konkurencyjnokonkurencyjnośćść i utrwala przewagi utrwala przewagęę konkurencyjnkonkurencyjnąą
pochodzpochodząąccąą z tego tytuz tego tytułłu. u. 

•• Spadek potencjaSpadek potencjałłu finansowego skutkuje u finansowego skutkuje –– poprzez poprzez 
ujemne sprzujemne sprzęŜęŜenie zwrotne enie zwrotne –– pogorszeniem sipogorszeniem sięę
konkurencyjnokonkurencyjnośści, a niekiedy rci, a niekiedy róówniewnieŜŜ prowadzi do prowadzi do 
przeksztaprzekształłcenia sicenia sięę przewagi konkurencyjnej w jej lukprzewagi konkurencyjnej w jej lukęę..

•• Przewaga konkurencyjna, ktPrzewaga konkurencyjna, któórej rej źźrróóddłłem jest em jest 
ponadprzeciponadprzecięętny potencjatny potencjałł finansowy, przerodzifinansowy, przerodzićć sisięę
momoŜŜe w pue w pułłapkapkęę strategicznstrategicznąą. Zachowania rutynowe . Zachowania rutynowe 
prowadzprowadząą bowiem do bowiem do śściecieŜŜek uzaleek uzaleŜŜnienieńń, kt, któóre re 
ograniczajograniczająą poszukiwanie innych, nowych kluczowych poszukiwanie innych, nowych kluczowych 
kompetencji, zasobkompetencji, zasobóów i okazji.w i okazji.



WnioskiWnioski

Przewagi konkurencyjne tworzPrzewagi konkurencyjne tworząą komplementarny, wzajemnie komplementarny, wzajemnie 
wspwspóółłzalezaleŜŜny ukny ukłład. Nie wyklucza to pojawienia siad. Nie wyklucza to pojawienia sięę mimięędzy nimi dzy nimi 
rróówniewnieŜŜ napinapięćęć. Mimo wszystko jednak wy. Mimo wszystko jednak wyŜŜsza efektywnosza efektywnośćść
i produktywnoi produktywnośćść oraz innowacyjnooraz innowacyjnośćść i przedsii przedsięębiorczobiorczośćść
stanowistanowiąą najbardziej trwanajbardziej trwałąłą, pierwotn, pierwotnąą, solidn, solidnąą i ponadczasowi ponadczasowąą
bazbazęę skutecznego konkurowania. skutecznego konkurowania. 

ZaleZaleŜŜnonośćść ta staje sita staje sięę jeszcze bardziej istotna w okresie trudnojeszcze bardziej istotna w okresie trudnośści ci 
gospodarczych i powszechnych problemgospodarczych i powszechnych problemóów budw budŜŜetowych. etowych. 
JednakJednakŜŜe nawet i wtedy nie wolno zapominae nawet i wtedy nie wolno zapominaćć, , ŜŜe wprawdzie e wprawdzie 
pomnapomnaŜŜanie kapitaanie kapitałłu wu włłasnego w gospodarstwach rolnych, asnego w gospodarstwach rolnych, 
a w a w śślad za tym i jego rentownolad za tym i jego rentownośści jest jednci jest jednąą z centralnych miar z centralnych miar 
konkurencyjnokonkurencyjnośści, ale nie moci, ale nie moŜŜe to dziae to dziaćć sisięę kosztem kosztem 
zadowalajzadowalająącej pcej płłynnoynnośści i stabilnoci i stabilnośści finansowej. ci finansowej. 

NaleNaleŜŜy tey teŜŜ pamipamięętataćć i o tym, i o tym, ŜŜe de dąŜąŜenie do wyenie do wyŜŜszej efektywnoszej efektywnośści, ci, 
stastałłe wdrae wdraŜŜanie innowacji i bycia bardziej przedsianie innowacji i bycia bardziej przedsięębiorczym biorczym 
zmusza wszelkie organizacje do stawania sizmusza wszelkie organizacje do stawania sięę bardziej bardziej 
elastycznymi i prostymi. W tym momencie pojawiajelastycznymi i prostymi. W tym momencie pojawiająą sisięę znznóów w 
napinapięęcia, ktcia, któóre redukoware redukowaćć momoŜŜna jedynie przez stana jedynie przez stałłe e 
doskonalenie realizowanych procesdoskonalenie realizowanych procesóów.w.



WnioskiWnioski
IstniejIstniejąą dosydosyćć solidne dowody empiryczne wskazujsolidne dowody empiryczne wskazująące, ce, 

ŜŜe budowanie przewagi konkurencyjnej w oparciu e budowanie przewagi konkurencyjnej w oparciu 
o koncepcjo koncepcjęę CSR, czyli odwoCSR, czyli odwołłujująące sice sięę do modelu do modelu 
rolnictwa zrrolnictwa zróównowawnowaŜŜonego i wielofunkcyjnego, nie onego i wielofunkcyjnego, nie 
musi oznaczamusi oznaczaćć pogorszenia sipogorszenia sięę efektywnoefektywnośści ci 
finansowej i ekonomicznej oraz produktywnofinansowej i ekonomicznej oraz produktywnośści. ci. 
W dW dłługim zaugim zaśś okresie mookresie moŜŜna wrna wręęcz nawet cz nawet 
oczekiwaoczekiwaćć jednoczesnej poprawy obydwu tych jednoczesnej poprawy obydwu tych 
przewag, a wiprzewag, a więęc ich komplementarnoc ich komplementarnośści. Skoro tak, ci. Skoro tak, 
to pojawia sito pojawia sięę zagadnienie, czy wyzagadnienie, czy wyŜŜsze sze 
zrzróównowawnowaŜŜenie rolnictwa nie mogenie rolnictwa nie mogłłoby w szerszym oby w szerszym 
zakresie nastzakresie nastęępowapowaćć przy mniejszym przy mniejszym 
subsydiowaniu. Bysubsydiowaniu. Byłłby to przecieby to przecieŜŜ wkwkłład rolnictwa ad rolnictwa 
w w łłagodzenie napiagodzenie napięćęć budbudŜŜetowych w wietowych w więększokszośści ci 
krajkrajóów Zachodu.w Zachodu.



WnioskiWnioski

PomnaPomnaŜŜanie wartoanie wartośści wspci wspóólnej, gospodarczej i spolnej, gospodarczej i społłecznej, ecznej, 
a wia więęc szersze upowszechnianie sic szersze upowszechnianie sięę koncepcji CSV, oraz koncepcji CSV, oraz 
koopetycja stanowikoopetycja stanowiąą bardzo interesujbardzo interesująąccąą propozycjpropozycjęę
przezwyciprzezwycięŜęŜenia jednostronnoenia jednostronnośści zawartych ci zawartych 
w w ŜŜywioywiołłowej konkurencyjnoowej konkurencyjnośści, deformacjach ci, deformacjach 
powodowanych przez nadmierne eksponowanie powodowanych przez nadmierne eksponowanie 
krkróótkookresowej efektywnotkookresowej efektywnośści finansowej oraz braku ci finansowej oraz braku 
rzeczywistego, szerszego praktykowania modelu CSR. rzeczywistego, szerszego praktykowania modelu CSR. 

Koopetycja i CSV znajdujKoopetycja i CSV znajdująą sisięę jednakjednakŜŜe w pocze w począątkowej fazie tkowej fazie 
ich rozwoju. Zauwaich rozwoju. ZauwaŜŜalny jest w nich tealny jest w nich teŜŜ pewien idealizm pewien idealizm 
spojrzenia na ludzi, firmy i caspojrzenia na ludzi, firmy i całłe gospodarki narodowe. e gospodarki narodowe. 
Mimo wszystko sMimo wszystko sąą to interesujto interesująące spojrzenia na naturce spojrzenia na naturęę
funkcjonowania wspfunkcjonowania wspóółłczesnych czesnych łłaańńcuchcuchóów w 
ŜŜywnoywnośściowych. Warto zatem rozwciowych. Warto zatem rozwóój tych propozycji j tych propozycji 
pilnie obserwowapilnie obserwowaćć i starannie analizowai starannie analizowaćć..



WnioskiWnioski
NiepokoiNiepokoićć na pewno powinno to, na pewno powinno to, ŜŜe rolnictwo UE w coraz wie rolnictwo UE w coraz więększym stopniu polega kszym stopniu polega 

na subsydiach. Troskna subsydiach. Troskąą napawanapawaćć powinno rpowinno róówniewnieŜŜ i to, i to, ŜŜe rosne rosnąącej stopie cej stopie 
subsydiowania czsubsydiowania częęsto towarzyszy spadek efektywnosto towarzyszy spadek efektywnośści finansowej i ci finansowej i 
ekonomicznej osiekonomicznej osiąąganej w obszarze transakcji czysto rynkowych. ganej w obszarze transakcji czysto rynkowych. 
TTłłumaczenie tego tym, iumaczenie tego tym, iŜŜ rolnictwo tworzy takrolnictwo tworzy takŜŜe pozytywne efekty zewne pozytywne efekty zewnęętrzne trzne 
i dostarcza dobra publiczne, nie wydaje sii dostarcza dobra publiczne, nie wydaje sięę wystarczajwystarczająące. Prawdopodobnie ce. Prawdopodobnie 
nastnastąąpipiłło jakieo jakieśś ggłęłębsze zdeformowanie i/lub osbsze zdeformowanie i/lub osłłabienie bodabienie bodźźccóów do w do 
poprawiania efektywnopoprawiania efektywnośści i konkurencyjnoci i konkurencyjnośści. Nie moci. Nie moŜŜe przeto dziwie przeto dziwićć, , ŜŜe e 
bardzo trudno wskazabardzo trudno wskazaćć w instrumentach WPR takie, ktw instrumentach WPR takie, któóre w sposre w sposóób widoczny b widoczny 
prowadziprowadziłłyby do poprawiania czterech przewag konkurencyjnych przez nas yby do poprawiania czterech przewag konkurencyjnych przez nas 
analizowanych. Te negatywne zaleanalizowanych. Te negatywne zaleŜŜnonośści budzci budząą niepokniepokóój, gdyj, gdyŜŜ::

•• konsolidacja fiskalna mokonsolidacja fiskalna moŜŜe obje objąćąć taktakŜŜe unijne rolnictwo,e unijne rolnictwo,
•• warunkowowarunkowośćść makroekonomiczna prawdopodobnie dotyczymakroekonomiczna prawdopodobnie dotyczyćć bbęędzie II filaru dzie II filaru 

WPR, a nie jest wykluczone, WPR, a nie jest wykluczone, ŜŜe zostanie rozcie zostanie rozciąągnignięęta rta róówniewnieŜŜ na I filar,na I filar,
•• „„budbudŜŜet rolnyet rolny”” UE byUE byćć momoŜŜe be bęędzie musiadzie musiałł konkurowakonkurowaćć ze wspieraniem ze wspieraniem 

wzrostu w czwzrostu w częśęści krajci krajóów eurolandu oraz inwestycjami w badania, rozww eurolandu oraz inwestycjami w badania, rozwóój, j, 
innowacjinnowacjęę i edukacji edukacjęę,,

•• bardzo trudno bbardzo trudno bęędzie wprowadzidzie wprowadzićć instrumenty dodatkowo obciinstrumenty dodatkowo obciąŜąŜajająące import ce import 
rolnorolno--ŜŜywnoywnośściowy Wspciowy Wspóólnoty z krajlnoty z krajóów nieprzestrzegajw nieprzestrzegająących zrcych zróównowawnowaŜŜenia. enia. 
ŚŚwiadczwiadcząą o tym problemy z nao tym problemy z nałłooŜŜeniem podatkeniem podatkóów na linie lotnicze w na linie lotnicze 
zwizwiąązanych z emisjzanych z emisjąą gazgazóów cieplarnianych i impas w zakresie podatku od w cieplarnianych i impas w zakresie podatku od 
transakcji finansowych.transakcji finansowych.



DziDzięękujkuj ęę za uwagza uwag ęę!!


